cū a sensibiliū cōnexionē fuerit liberatus tunc ele-  
uabitur ad ea que releuant intuenda. **E**st igitur tri-  
plex cognitio hoīs de diuinis: quarū p̄ma ē secūdū  
q̄ homo naturali lumine rōnis per creaturas in  
dei cognitionē ascendit. **S**ecūda ē put diuina vi-  
tas intellectū humanū excedens per modū reuela-  
tionis i nos descendit: nō tamē quasi demonstra-  
ta ad videndū sed quasi sermone prolata ad cre-  
dendū. **T**ertia est secundū q̄ mens humana ele-  
uatur ad ea que sunt reuelata perfecte intuenda.  
**H**anc igitur triplicem cognitionē **J**ob in v̄bis p̄-  
positis insinuat. **Q**uō enī dicit. **E**cce hec ex parte  
dicta sunt viarū eius: ad illā cognitionē pertinet  
qua per viā creaturarū in dei cognitionē noster i-  
tellectus ascendit: ⁊ qz has vias imperfecte cogno-  
scimus: recte adiūxit ex parte. **E**x parte enī p̄gno-  
scimus: sicut ap̄tus dicit. i. ad **L**or. xij. **Q**uod vō  
subdit: ⁊ cū vix parūā stillā sermonū eius audiue-  
rimus: ad secundā cognitionē pertinet: put d uia  
nobis credenda per modū locutiōis reuelant. **S**i  
des enī vt dicat **R**o. x. est ex auditu: auditus autē  
per verbū dei: de quo etiā dicit **J**ob. xvij. **S**ancti-  
fica eos in veritate: sermo tuus veritas est sic igitur  
quia reuelata veritas de diuinis non videnda sed  
credenda preponitur: recte dicit audiuerimus: qz  
vero hec imperfecta cognitio effluit ab illa perfecta  
cognitione q̄ diuina vitas in seip̄a videt dū a deo  
nobis mediante b̄ns angelis reuelat qui vident fa-  
cies patris: recte nominat stillā: vñ ⁊ **J**obel. iij. d̄.  
**I**n die illa stillabunt montes dulcedinem: sed q̄a  
nō omnia mysteria que in prima veritate visa an-  
geli ⁊ a h̄ beati p̄gnoscunt sed quedam pauca no-  
bis reuelant: signanter addidit parūā: dicit enim  
**E**ccl. xlij. **Q**uis magnificabit euz sicut est ab ini-  
tio: multa abscondita sunt maiorā bis: pauca enī  
vidimus operum eius: ⁊ dominus discipulis dicit  
**J**oh̄. xvi. **M**ulta habeo vobis dicere sed non  
potestis portare modo: hec etiam pauca que no-  
bis reuelantur sub quibusdā similitudinib⁹ ⁊ ob-  
scuritatibus verborum nobis preponuntur vt ad  
ea quoq; capienda soli studiosi perueniāt: alij ve-  
ro quasi oculca venerunt: ⁊ increduli lacerare  
non possunt: vnde dicit apostolus. p̄mo ad **L**or.  
xij. **V**idemus nunc per speculum in enigmate si-  
gnanter igitur addidit vix: vt difficultas ostende-  
retur: quod vero subdidit. **Q**uis poterit tonitru-  
um magnitudinis eius intueri: ad tertiam cogni-  
tionem pertinet qua prima veritas cognoscitur:  
non sicut credita sed sicut visa. **V**idebimus enī cū  
sicuti est vt dicitur p̄mo **J**oannis tertio: vnde d̄  
cit intueri. nec aliqd̄ modicū de diuinis mysterijs  
percipietur sed ipsa maiestas diuina videbitur ⁊  
oīs bonoz perfectio: vnde oīs ad **M**oysez dixit  
**E**xo. xxxij. **E**go ostendā tibi oē bonum: recte er-  
go dicit magnitudinis. **N**on autem proponetur

ueri

te hoi aliquibus relaminibus  
manifesta. in dominus discipulis  
xvi. **C**laris hōis cum iam nō in  
p̄lo de p̄o meo anuntio vob  
oīs contrā ad manifestandū  
tant aut v̄bis similia nō p̄p  
cedendū de diuinis sermo ē hab  
tione omnino naturalis rō per  
nre p̄t: imperfecte tñ ⁊ fm p̄p  
ingent: vt sic possimus dicere cu  
ex parte dicta sunt viarū eius. **R**  
habendus de his que nobis reu  
vt credenda credentia intellectu  
que qualiter procedendū sit fm  
cent: cum enim veritatem vix au  
nibus sacre scripture q̄i stillam  
scendendū: possit aliquis in bu  
nirū magnitudinis intueri: certū h  
dus vt ea que in sermonibus sacre  
tradita quasi p̄ncipia sumantur: ⁊  
mentibus predictis occulte nobis  
mus vixq; mente capere a lacere  
ostendendū: vt tñ p̄sumptio p̄f  
non est: probanda. n. sunt d̄ m  
cre scripture nō autem ratione  
ostendendū est q̄ rōni nāi non  
ab impugnatione infidelium o  
tiam modus in p̄ncipio huius  
minutus est. **Q**uis vero no  
creaturas in dei cognitionem  
cognitio a deo in nos conuerſi  
ne descendit: est autē eadem via  
sas: oportet eadem via p̄cedere  
rationem credentem: qua in sup  
est circa ea que ratione inuestiga  
mo sollicit ⁊ ea tractantur que  
ratione credenda proponunt: si  
nitate. **S**ecundo autem de  
torem a deo sunt facta: sicut op  
que loquuntur ad ipsas. **T**ertio  
qua rationem in vltimo boium fi  
sicut directio ⁊ q̄ustificatio coop  
cūdo animarum: que bis cō

**Q**uasi generatio: patet  
nō in diuina.

**P**ncipio  
considerationis  
nerationis iamen  
cūduz sacre scripture ocom  
premitamus: de hinc vero  
tam fidei infiditatis adiuu

## Quartus.

tas hoi aliquibus velaminibus oculata sed oio manifesta. vñ dominus discipulis suis dicit Job. xvj. Venit hora cum iam nō in puerbīs lo. vo. s3 palā de pte meo ānuntiabo vobis signanter ergo dicit tonitruū ad manifestationē isinuādā. Cōpētunt aut verba s̄missa nō proposito: nam in pcedentib⁹ de oīs sermo ē habitus s3 q̄ ad cognitionē diuinorū naturalis rō per creaturas peruenire pōt: imperfecte tñ r̄ s̄m propriū possibilitatez ingenij: vt sic possumus dicere cu3 Job: Ecce hec ex parte dicta sunt viarū eius. Restat autē sermo habendus de his que nobis reuelata sunt diuinitus vt credenda excedentia intellectuz humanū. Circa que qualiter pcedendū sit s̄missa verba nos docent: cum enim veritatem vix audierim⁹ i sermo nibus sacre scripture q̄si stillam parua ad nos descendente: nec possit aliquis in huius vite statu tonitruū magnitudinis itueri: erit hic modus seruāndus vt ea que in sermonibus sacre scripture sunt tradita quasi p̄ncipia sumantur: r̄ sic ea que in sermonibus predictis oculte nobis traduntur studeamus vt cūq; mente capere a laceratiōe infidelium defendendo: vt tñ p̄sumptio p̄fecte cognoscendū non assit probanda. n. sunt h̄mōi auctoritate sacre scripture nō autem ratione naturali: sed tamē ostendendū est q̄ rōni nālī non sunt opposita vt ab impugnatione infidelium defendantur: qui etiam modus in p̄ncipio huius operis p̄cederminatus est. ¶ Quia vero naturalis ratio per creaturas in dei cognitionem ascendit: fidei vero cognitio a deo in nos econuerso diuina reuelatione descendit: est autē eadem via ascensus r̄ descensus: oportet eadem via p̄cedere in his que supra rationem creduntur: qua in superioribus p̄cessū est circa ea que ratione inuestigantur de deo vt p̄mo scilicet r̄ ea tractentur que in ipso deo supra rationē credenda proponunt: sicut est cōfessio trinitatis. ¶ Secundo autem de his que supra rationem a deo sunt facta: sicut op⁹ incarnationis et que sequuntur ad ipsa3. ¶ Tertio vero ea que supra rationem in vltimo hoīum sine expectantur: sicut resurrectio r̄ glorificatio corpore: p̄petua beatitudo animarum: r̄ que his cōnectuntur.

**¶** Quia sit generatio: paternitas et filia  
tio in diuinitis. I I

**P**incipium autē considerationis a secreto diuine generationis sumentes: quid de ea secunduz sacre scripture documenta teneri debeat premittamus: de hinc vero ea que contra veritatem fidei infidelitas adinuenit: argumenta po-

namus: quodum solutione subiecta: huius considerationis propositum consequemur. ¶ Tradit igitur nobis sacra scriptura in diuinis paternitatis r̄ filiationis nomina. Jesum christum filium dei contestans: quod in scriptura noui testi frequentissime inuenitur: dicitur enim Mathei. xj. Nemo nouit filium nisi pater neque patrem quis nouit nisi filius. Ad hoc Marcus suum euāgeliam icepit dicens. Initium euāgelij Ihu christi filij dei. Iohanes etiam euāgelista hoc frequenter ostendit: dicitur enim Job. iij. Pater diligit filium r̄ omnia dedit in manu eius: r̄ Job. v. // Sic pater suscitatur mortuos r̄ viuificat: sic et filius quos vult viuificat Paulus etiam apostolus hec verba frequenter interserit: dicit enim Romanos primo. Segregatum in euāgelium dei quod an p̄miserat per p̄phetas suos in scripturis sc̄is d̄ filio suo: r̄ ad Debreos primo Multipharia multiformis olim deus loquens patribus in p̄phetis: nouissime diebus istis locutus est nobis in filio. Doc etiam traditur licet rariuz in scriptura veteris testi dicitur enim prov. xxx. Quod nomen est eius: r̄ quod nomen filij eius sit nostri? In ps̄a etiam legitur: dominus dixit ad me: filius meus es tu: r̄ iterum Ipse inuocauit me: pater meus es tu. Et quia hec duo vltima verba aliqui vellent ad sensum alium retorquere: vt quod dicitur: dominus dixit ad me filius meus es tu: ad ipsū Dauid referatur: qd̄ vō dicitur: Ipse inuocauit me pater meus es tu. Salomōi attribuatur: tamē ea que coniunguntur vtriq; hoc non oīno ita esse ostendunt: neq; enim Dauid potest competere qd̄ additur: ego hodie genuite: r̄ quod subditur. Dabo tibi gentes hereditatem tuam r̄ possessionem tuam terminos terre: cum eius regnum non vsq; ad terminos terre fuerit dilatatum vt historia libri reguz declarat. Neq; etiam Salomōi potest omnino competere quod dicitur: ipse inuocauit me pater meus es tu: cum subdatur. Pona3 in seculum seculi se. ei⁹. r̄ thro. eius si. di. ce. vnde dat̄ intelligi q̄ quia quedam p̄missis uerbis annexa Dauid uel Salomōi possint congruere: quedaz vero nequaq; q̄ de Dauid r̄ Salomone hec vba dicantur s̄m morem scripture in alterius figuraz in quo vniuersa compleatur. Quia vero nomina patris r̄ filij generatione aliqua cōsequuntur: ipsū etiā diuine generationis nomen scriptura non tacuit: nam r̄ in ps̄a. ut dictū ē legitur: ego hodie genuite: r̄ puer. viij. dicitur. Nonduz erant abyssi: r̄ ego iam concepta eram: ante colles ego parturibam: uel secundum aliam litteram. Ante omnes colles genuit me dominus: dicit̄ et Na. vltimo. Nūquid ego qui alios parere facio: ipse nō paria dicit dominus: si ego qui genationē ceteri distribuo

## Libet

sterilis ero ait dominus deus: Et licet dicit possit hoc esse referendū ad multiplicationē filiorū isrl de captiuitate reuertētū in terrā suā: quia p̄mittit. Parturiuit et peperit syon filios suos: tamen hoc p̄posito nō obstitit: ad quod cūq; n. rō aptet: ipsa tñ rō que ex dei ore iducit firma et stabilis manz: vt si ipse alijs generationē tribuat sterilis n̄ sit. Nec esset cōueniens vt qui alios vere generare facit: ipse non vere sed per similitudinē generet cū oportet at nobilius esse aliqd̄ i causa q̄ in causatis vt ostē sū ē. Jo. etiā p̄mo dicit. Vidim⁹ gloriā eius gloriā quasi vnigeniti a patre: et iterū. Unigenitus filius qui est in sinu patris ipse enarrauit: et Paulus: dicit Hebr. p̄mo. Et cū iterū introducit primogenitū in orbē terre: dicit: et adorēt eū omnes angeli dei.

**Quis filius dei sit deus.**

III.

**C**onsideranduz tamē q̄ p̄dictis nominib⁹ diuina scriptura vtī etia; ad creationē rerum ostendēdam. oī. n. Job. xxxviii. Quis ē pluuie p̄ vel quis genuit stillas rosas: de cuius utero egressa ē glacies: et gelu de celo quis genuit. Ne igit̄ nihil aliud ex paternitatis filiationis et generatiōis vocabulis intelligeret q̄ creationis efficacitā: addidit scripture auctoritas vt eū quē filius et genitū noīabat etiā deū esse nō taceret vt sic p̄dicta generatio aliquid amplius q̄ creatio intelligeret. oī. n. Joā. p̄mo. In principio erat verbū et verbū erat apud deū: et deus erat verbū. Et q̄ verbi nomine filius intelligat: ex cōsequētibus ostendit: nam subdit. Verbum caro factū est: et habitabit in nobis: et vidimus gloriā eius gloriā quasi vnigeniti a patre: et Paulus dicit Titum. iij. Apparuit benignitas et hūanitas saluatoris nostri dei. Hoc etiam veteris testamēti scriptura nō tacuit. Chriſtū deuz nominans: dicitur enī in ps. Sedes tua deus in seculum seculi: virga directionis virga regni tui: dilexisti iusticiā et odi. iniqui. Et q̄ ad Chriſtum dicat patet per id quod subdit: p̄pterea vnxit te deus deus tuus oleo leticie p̄te consortibus tuis: et Isa. lx. dicitur. Paruulus natus est nobis: et filius datus est nobis: et factus ē principatus super humerū eius: et voca. no. eius admī. consi. deus for. pat̄ su. secu. p̄vin. pacis. Sic igitur ex sacra scriptura vocemur filium dei a deo genitum: deum esse: filium autem dei Jesum Chriſtū Petrus confessus est: ei dicens. Tu es Chriſtus filius dei viui: ipse igitur et vnigenitus est et deus est.

**Quid opinatus sit Fotinus de filio dei: et eius improbatio.**

III.

**H**uius autem doctrinē vitatē quidam pueri hoīes suo sensu metiri p̄sumētes de premis sis vanas et variās opiones cōceperūt quorum q̄dam considerauerunt hanc esse scripture consuetudinem eos q̄ diuina gratia iustificat filios dei dicit secundum illud Jo. p̄mo. Dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in noīe eius: et Ro. viij. dicit. Ipse. n. spiritus testimonium reddit spiritui nostro q̄ sumus filij dei: et p̄mo Jo. iij. Vide te qualem charitatē dedit nobis pater vt filij dei nominemur et simus: quos etia; a deo genitos eē scriptura non taceret dicitur. n. Jac. p̄mo. Voluntarie enī genuit nos verbo veritatis: et p̄mo Jo. iij. dicit. Omnis qui natus est ex deo peccatum non facit: quoniā semen ipsius in eo manet: et quod est mirabilius eisdem nomen diuinitatis ascribitur: dominus enim dixit ad Moysen. Ego constitui te deum Pharaonis: et in ps. Ego dixi di; estis: et si. ex. oēs: et sicut dominus dicit Joan. x. illos dixit deos: ad quos sermo dei factus est. Per hunc modum opinantes Jesum Chriſtum purū hominē esse et ex Maria virgine initū sūpsisse: et per beatē vite meritū diuinitatis honorem p̄te ceteris fuisse adeptum: estimauerūt cum similiter alijs hominibus per adoptionis spiritum dei filium et p̄ gratiā ab eo genitū et per quādam assimilationem ad deū in scripturis dicit deū: non per nām s; per consortiū quōdam oīa bonitatis: sicut et de factis dicitur. ij. p̄ i. p̄mo. Ut efficiam diuine cōsortes nature fugientes eius que in mūdo est cupie cōruptionem. Hanc autē pōnem sacre scripture auctoritate confirmare nitebantur dicit enim dominus Math. viij. Datus est mihi oīs p̄as in celo et in terra: q̄ si añ tpa deus esset: p̄tatem ex tpe non accepisset. Item Ro. primo dicitur de filio q̄ factus est ei scilicet deo ex semie David secundum carnē et q̄ predestinatus est filius dei in virtute: qd̄ autē predestinatur et factū est: videtur nō esse eternuz. Idem ap̄s dicit ad Phil. ij. Factus est obediēs vs que ad mortē: mortem autem crucis: p̄pt̄ qd̄ et de exaltauit illū: et dedit illi nomē quod est super oēs nomē: ex quo videtur ostendi q̄ p̄t obdiētē et passionis meritū oīno sit honore donatus et sup oīa exaltat. Petrus etiā dicit Act. ij. certissime ergo sciat oīs domus isrl qd̄ dñz cū et xp̄z deus fecit hunc h̄m quē vos crucifixistis: videt igitur ex tpe de eē factus nō añ tpa nat. Adducit etiā in fulcimetū sue opionis ea que in scripturis d̄ xpo ad defectū ptine vidēt: sicut q̄ semineo portatur viro: et perfectū etiam accepit: elurii passus est: et la stitue fatigatus: et morti subiectus: q̄ sp̄ p̄fecit: in diū se nescire diez confessus est: et mortis terrore

## Liber

vnus naturaliter deus: quidam ex scripturis concipiētes q̄ Christus sit vere et naturaliter deus ac dei filius vnū deum esse confessi sunt. **Ch**risti dei filius et dei pater: nec tamē q̄ deus filius dicat fm suā naturā aut ab eino s̄ ex tūc filiatiōis nomē accepit: ex q̄ de **M**aria ȳgine natus ē p̄ incarnationis mysteriū et sic oīa q̄ **Ch**ristus fm carnē sustinuit deo patri attribuebāt: puta eē filiū virginis: cōceptus et natū eē ex ip̄a: passū: mortuū: et surrexissē: et alia oīa que scripture de **Ch**risto fm carnē loquuntur.

**H**ęc autē positionē cōfirmare nitēbant scripture auctoritatibus: dicit. n. deui. lxxvi. Audi israel dñs deus tuus vnus est: et **D**eutro. xxxij. videte q̄ ego sum solus: et non sit alius deus preter me: et **Jo**. v. **P**ater in me manens ipse facit opera: et xiiij. **Q**ui videt me videt et patrem et ego in patre et pater in me ē. **E**x quibus oībus concipiēbant deū patre ipsū filium dici ex virgine incarnatū. **H**ęc autē fuit opinio sabellianorū q̄ et patripassiani dicti s̄ eo q̄ patre passū esse cōfitebantur asserentes ipsum patrem eē **Ch**ristū. **H**ęc autē positio nisi a p̄dicta differat q̄ntū ad **Ch**risti diuinitatē: nā hec **Ch**ristū verū et naturalē deū esse cōfitebatur qd̄ p̄ma negabat: tñ q̄ntū ad generationē et filiatiōnē et generatiōnē vtraq̄ est cōformis opinio: nā sicut p̄ma positio filiatiōnē et generatiōnē q̄ **Ch**ristus filius dicit nō fuisse an̄ **M**aria: ita et hec opinio cōfitebatur: neutra igitur positio generatiōnē et filiatiōnē ad diuinā naturā refert sed solū ad naturā humanā. **H**ęc etiā et hoc p̄p̄tū ista positio q̄ cū dicit filius dei: nō designat aliq̄ subsistēs p̄sona: s̄ qd̄ p̄p̄tetas supueniens p̄existenti p̄sona: nā ipse p̄ fm carnē sūpsit ex virgine filij nomē accepit n̄ quasi filius sit aliq̄ subsistēs p̄sona a persona patris distincta. **D**ur autē positionis falsitas manifeste ostendit auctoritate scripture: nā **Ch**ristus nō solū virginis filius dicitur in scripturis sed etiā filius dei vt ex sup̄ioribus patet: hoc autē esse nō potest vt idē sit filius sui ipsius: cū enī filius generet a patre: generas autē det esse genito: sequeret q̄ idē eēt dñs et accipiens esse: qd̄ oīo eē nō pōt: nō ē igitur deus p̄ ipse filius s̄ aliq̄ filius et alius pater. **I**te dñs dicit. **D**escēdi de celo nō vt faciā voluntatē meā sed voluntatē eius qui misit me: **Jo**. vi. et xvij. **C**larifica me pater apud te ipsum. **E**x quibus oībus et silibus ostenditur filius esse alius a patre. **P**ōt autē dici s̄ hęc positionē q̄ **Ch**ristus dicit filius dei patris solum fm humanā nām q̄. s. ipse deus p̄ humanā nām quā assūpsit creauit et scificauit: sic igitur ipse fm diuinitatem sui ipsius fm hūanitatē dicit p̄: et ita etiā nihil phibet eundē fm hūanitatē distinctū esse a seipso fm diuinitatē. **S**ed secundū hoc sequeret q̄ **Ch**ristus dicat filius dei sicut et aliq̄ hoies vt rōne creationis vel rōne sanctificationis: ostensus ē autē q̄ alia rōne **Ch**ristus dicit dei filius q̄ aliq̄

sancti: nō igitur mō p̄dicto pōt intelligi q̄ ipse pater sit **Ch**ristus et filius sui ipsius. **P**reterea vbi est vnū suppositū subsistēs: pluralis p̄dicatio nō recipit: **Ch**ristus autē de se et de patre pluraliter loquitur dicens. **E**go et p̄ vnū sumus: nō est ergo filius ipse pater. **A**d hec si filius a patre nō distinguitur nisi per incarnationis mysteriū: ante incarnationē nō oīo nulla distinctio erat: iuenit autē ex sacra scriptura etiā ante incarnationē filius a patre fuisse distinctus: dicit. n. **Jo**. p̄mo. **I**n principio erat verbum et verbum erat apud deum: et deus erat verbum: verbum igitur quod apud deū erat: aliq̄ua distinctio nō ab ipso habebat: habet enī hoc consuetudo loquendi vt alius apud aliū esse dicat. **S**imiliter ēt puer. viij. . genitus a deo dicit. **I**n eo erā cōponēs oīa: in quo rursus associatio et quedam distinctio designat: dicit etiā **O**see p̄mo. **D**omui **J**uda miserebor: et saluabo eos in domino deo suo: vbi deus pater de saluandis in deo filio p̄p̄tis loquitur quasi de p̄sona a se distincta que dei noie digna habet: dicit etiā **Gen**. p̄mo. **F**aciamus hominē ad imaginē et similitudinē nostrā: i quo expresse pluralitas et distinctio facientū hoīem designat: hō autē per scripturas a solo deo conditus esse docet: et sic dei patris et dei filij pluralitas et distinctio fuit etiā ante **Ch**risti incarnationē: nō igitur ipse pater filius dicit p̄pter incarnationis mysteriū. **A**mp̄. vā filiatio ad ipm suppositū p̄tinet eius qui dicit filius: nō enī manus vel pes hoīs filiatiōis nomē p̄p̄rie accipit s̄ ipse hō cuius ista sunt p̄tes: paternitas autē et filiatiōis noīa distinctiōnē requirunt in illis de quibus dicitur sicut et generas et genitus oportet igitur si aliquis vere dicit filius q̄ supposito a patre distiguat: **Ch**ristus autē vere ē dei filius: dicit. n. i. **Jo**. vlt. **U**t sumus in vero filio eius **J**hu **Ch**risto: oīz igitur q̄ **Ch**ristus sit supposito distinctus a patre: non igitur ipse pater est filius. **A**d hec: p̄ incarnationis mysteriū pater de filio protestatur: hic est filius meus dilectus: hec autē demonstratio ad suppositū refert: **Ch**ristus igitur fm suppositum est alius a patre. **E**a vero q̄bus **S**abellius suā positionē nititur cōfirmare id quod intendit: nō ostendit vt infra plenius ostendet: non enī per hoc q̄ deus ē vnus vel q̄ p̄ est in filio et filius in patre habet q̄ filius et pater sit vnū supposito: pōt enīz et duoz supposito distinctoz aliq̄ vnitas esse.

De opione **A**rrij circa filiū dei.

VI.

**Q**uam autē doctrine sacre nō cōgruat q̄ filius dei a **M**aria inītiū sūpsit vt **F**otinus dicebat

negat vt in qui ad eterno deus fu  
carnis assumptionē filius esse  
dicitur: sicut aliq̄ hanc de diu  
scriptura tradit opione sum  
incarnationis mysteriū creatur  
conditionē. **E**t quia iste filius a  
ostendunt cum non esse aut  
nō enī intelligere poterat nec cr  
aliqui duo fm p̄sonam distine  
sentia et natura: et quia sola nā  
doctrina eterna creditur: credi  
non ab eterno eritisse licet fu  
creaturas. **E**t quia omne quod  
nubilo factū est a deo creatur  
factū esse et creaturā p̄dicabatur  
tane scripture cogitāt vt enī filius  
sicut i superius dicitur et expresse  
deus pater: nō quidē per naturā  
sentis vnitate et per diuē similitu  
tione super ceteras creaturas: vt  
tate opus angelos dicitur in **1**o  
lū de nominat: fm illud **Job**. 1.  
cū me laudaret infra matutina  
filij dei: i. ipe. **D**eus statim **1**o  
de filio et deo p̄t aliq̄ dicit opo  
bilis: inter ceteras creaturas  
deus p̄ omne aliā condiderit  
autē positionē cōfirmare nitēb  
documentis: dicit enī filius **Jo**.  
quidē. **H**ęc est vita eterna: vt co  
verū: solus ergo pater deus verū  
non sit pater: filius deus verus  
ap̄t dicit. i. **A**d **Thimo**. vlt.  
sine macula irreprehensibile vt ip̄  
notū **J**hu. **B**onū: quem sicut  
deus et solus potens rex: regnā  
nā: q̄ solus h̄ immortalitē  
cessibile. **I**n quibus vbi ostendit  
p̄tē ostendit ad **Ch**risti of  
deus pater ostendit est potens  
diuinitas: et solus h̄ immortalitē  
inaccessibile: solus ergo pater  
ergo filius. **P**reterea dñs dicit  
maior me est: et apostolus dicit  
lectū. i. ad **Cor**. xv. **C**ū oīa subie  
ipse filius subiectus ē illi. i. pater  
oīa. si nō esset ma nata post  
maginudo et ma maiestas. n  
nō pater nec pater subiectus  
scripturis q̄ filius nō sit eualis  
vt crederent. **A**d hec. nam  
dignitatem. i. filio aut indigita  
a et scripturis q̄ a patre rec  
tis est. dicit. n. **Mat**. xv. **Q**  
pater meo. et **Job**. 3. **P**ater

## Tertius.

neq; vt is qui ab eterno deus fuit et pater est: per  
carnis assumptione filius esse cepit vt **Sabellus**  
dixerat: fuerit alij hanc de dina generatione quaz  
scriptura tradit opione sumetes q; filius dei ante  
incarnationis mysticū extiterit et etiā ante mūdi  
conditione. Et quia iste filius a deo patre ē alius:  
estimauerunt cum non esse eiusdē nāe cū deo pte  
nō enī intelligere poterāt nec credere volebant q;  
aliqui duo fm psonam distincti habeant vnā es  
sentia et natura: et quia sola nā dei patris fm fidei  
doctrinā eterna creditur: crediderunt naturā filij  
non ab eterno extitisse licet fuerit filius ante alias  
creaturas. Et quia omne quod non est eternuz ex  
nihilō factū est: a deo creatū: filiū deū ex nihilō  
factū esse et creaturā predicabant. Sed q; auctori  
tate scripture cogebat vt etiā filiū dei nominaret  
sicut i superioribus ē expressū: dicebat cū vnū cū  
deo patre: nō quidē per naturā sed p quandā cō  
sensus vnionē et per diue similitudinis participa  
tionē super ceteras creaturas: vn cū supreme crea  
ture quas angelos dicimus in scripturis et dñj et filij  
dei nominent: fm illud **Job. xxxviij. Ubi eras**  
cū me laudaret astra matutina: et iubilarent oēs  
filij dei: et i ps. **Deus stetit in synagoga deoz:** hūc  
dei filiū et deū pre alijs dici oportebat: vt pote no  
biliorē inter ceteras creaturas in tantū q; per euz  
deus pī omnē aliā condiderit creaturā. Hanc  
autē positionē cōfirmare nitebant sacre scripture  
documentis: dicit enī filius **Joā. xvij. ad patrem lo**  
**quēs. Hec est vita eterna: vt cognoscāt te solū deū**  
**verū: solus ergo pater deus verus ē: cū ergo filius**  
**non sit pater: filius deus verus eē nō pōt.** Itēz  
apulus dicit. i. ad **Thimoth. vlt. Seruus mandati**  
**nostri Iesu Christi: quem suis tēporibus ostēdet**  
**beatus et solus potens rex regū et dominus domi**  
**nātū: q; solus h; immortalitātē: et lucē habitat iac**  
**cessibile. In quibus vrbis ostenditur distinctio dei**  
**patris ostendentis ad Christū ostensū: solus ergo**  
**deus pater ostendens est potens rex regum et dñs**  
**dñatium: et solus h; immortalitātē et lucez habitat**  
**inaccessibile: solus ergo pater deus verus est: nō**  
**ergo filius.** Preterea dñs dicit **Jo. xiiij. Pater**  
**maior me est: et apostolus dicit filiū patri esse sub**  
**iectū. i. ad Cor. xv. Cū oia subiecta illi fuerit: tūc**  
**ipse filius subiectus ē illi. s. patri qui sibi subiecit**  
**oia. si autē esset vna nāta patris et filij eēt etiā vna**  
**magnitudo et vna maiestas. non. n. filius ess; mi**  
**nor patre nec patri subiectus. relinquitur ergo ex**  
**scripturis q; filius nō sit eiusdem nature cū patre**  
**vt credebant.** Ad hec. natura patris nō patit i  
digētiam. i filio autē indigētia iuenitur: ostēditur  
n. ex scripturis q; a patre recipit. recipe at idigen  
tis est. dicit. n. **Math. xv. Oia tradita sūt mihi a**  
**patre meo. et. Job. 3. Pater olligit filium et oia de**

dit i manu eius. videtur igitur filius nō esse eiusdem  
nature cū patre. **Amp. doceri et adiuuari indi**  
**gētū est. filiū autē a patre docetur et iuuatur dici**  
**tur: n. Job. v. Non pōt filius a se facē qd; nisi q;**  
**viderit patrē faciētē. et ita. Pat diligit filium. et oia**  
**demonstrat ei q; ipē facit et. Jo. xv. filiū dic discipul**  
**Oia quecūq; audiui a pte meo: nota feci vobis:**  
**non igit videt esse eiusdēz natū filius cum patre.**  
**Preterea pceptum recipe: obedire: orare et**  
**mitu inferioris esse videt: hec autē de filio legunt:**  
**dicit enī filius Job. xiiij. Sicut mādatuz dedit**  
**mibi pater: sic facio: et Phil. ij. factus est obediēs**  
**patri vsq; ad mortem: et Job. xiiij. Ego rogabo**  
**pīem: et alij paraclytū dabit vobis: et Gal. iij. di**  
**cit apls. Cum venit plenitudo tēporis misit deus**  
**filium suū: est ergo filius minor pte et ei subiectus**  
**Item filius clarificatur a pte sicut ipse dic Job**  
**xij. Pater clarifica nomē tuum: et sequitur. Uēit**  
**vox de celo. Et clarificauit: et iterum clarificabo.**  
**Apulus etiam dicit ad Ro. viij. q; deus scuscitauit**  
**Ihm xpm a mortuis: et Petrus dicit Act. ij. q; ē**  
**dextera dei exaltatus: ex quibus videtur q; sit pa**  
**tre inferior.** Preterea in natura patris nullus  
defectus esse potest: in filio autem inuenitur de  
fectus potestatis. dicitur enī **Mathei vigesimo.**  
**Sedere ad dexteram meam vel sinistram nō**  
**est meum dare vobis: sed quibus paratum est**  
**a patre meo.** Defectus etiam scientie: dicit enī  
ipse **Mathei. xiiij. De die autem illa et hora**  
**nemo scit neq; angeli in celo neq; filius nisi pa**  
**ter.** Inuenitur etiam in eo defectus quiete af  
fectionis cum in eo scriptura asserat tristitiam  
fuisse et iram et alias huiusmodi passiones: non  
igitur videtur filius esse eiusdem nature cum  
patre. Ad hec expresse in scripturis inuenit  
tur q; filius dei sit creatura. dicitur enī **Eccle**  
**siaistici vigesimo quarto. Dixit mihi creator om**  
**nium: et qui creauit me requieuit in tabernacu**  
**lo meo: et iterum. Ab initio et ante secula cre**  
**ata sum: est igitur filius creatura.** Preterea fi  
lius creaturis connumeratur: dicitur enī **Eccle**  
**siaistici vigesimo quarto: ex persona sapiētie. Ego**  
**ex ore altissimi prodij primogenita ante omnem**  
**creaturam: et apostolus ad Collosen. primo di**  
**cit de filio q; est primogenitus creature: videtur**  
**ergo q; filius ordinem cum creaturis habeat qua**  
**si primum inter eas obtinens gradum.** **Amp.**  
**filius dicit Joannis decimo septimo pro discipu**  
**lis ad petrem orans. Ego claritatem quam de**  
**disti mihi dedi eis vt sint vnum: sicut et nos vnuz**  
**sumus: sicut igitur pater et filius vnum sunt: sic**  
**discipulos vnum esse volebat: non autēz volebat**  
**discipulos esse per essentiam vnum: non ergo pa**  
**ter et filius sunt p essentia vnū: et sic seq; q; sit crea**  
**tura et patri subiectus. Est at hec positio Artij et**

circa filij dei.

**Am autē docer**  
ne sacre nō cogit q; filij nō dñi  
vna intū supora vt dicitur

## Libet

**Unomij:** et videt a platonicoꝝ dictis exorta q̄  
ponebant sumū dei patrē et creatorē oīum rerū  
a quo p̄mitus effluxisse dicebant quandā mentē  
in qua essent omniū rerū forme superiorē om  
nibus alijs rebus quaz paternum intellectum no  
minabant: et post hanc animaz mundi: et deinde  
alias creaturas. **Quod** ergo in scripturis sacris  
de dei filio dicitur: hoc de mente predicta intellē  
bant: et precipue quia sacra scriptura dei filiū dei  
sapientiam nominat et verbum dei. **Qui** etiā opi  
nioni cōsonat positio Auicenne qui supra animā  
primi celi ponit intelligentiam p̄imam mouentē  
primū celū: supra quā vltimū deum in summo  
ponebat. **Sic** igitur Arriani de dei filio suspi  
ti sunt q̄ esset quedā creatura supereminens om  
nibus alijs creaturis: qua mediante deus omnia  
creasset: precipue etiam cum quidā phi posuerūt  
quodam ordine res a primo principio processisse  
ita q̄ per p̄imum creatum oīa alia sint creata.

**Improbatio opinionis Arrii  
circa filium dei. VII.**

**H**anc autem positi  
ones diuine scripture repugnare ma  
nifeste p̄t percipere si quis sacrarū  
scripturarum dicta diligēter consideret. **Quoniam**  
enim scriptura diuina et Christum dei filium et an  
gelos dei filios nominat: alia tamen et alia ratio:  
vnde ap̄tus Hebreo. p̄mo dicit. **Qui** dixit aliquan  
do angeloz filius: filius meus es tu: ego hodie ge  
nui te: quod ad Christum asserit esse dictum. **Se**  
cundū autem positionez predictā eadem ratione  
angeli filij dei dicerent et Christus: vtrūq̄ eni vnū  
nomen filiationis cōpeteret secundum quandam  
sublimitatez nature in qua creati sunt a deo: nec  
obstat si Christus sit excellentioris nature p̄e alijs  
angelis: quia etiā inter angelos ordines diuersi in  
ueniunt v̄t ex superioribus patet: et tamē om̄ibus  
eadē filiationis ratio cōp̄tur: non igitur Christus  
filius dei dicitur secūduz q̄ asserit predicta positio.  
**Item** cum ratione creationis nomen filiationis  
diuine multis cōueniat: quia omnibus angelis et  
sanctis: si etiam eadem ratione Christus filius di  
ceretur non esset vnigenitus: licet per excellentiaz  
sue nature inter ceteros primogenitus posset dici  
asserit autem eum scriptura esse vnigenitum Jo.  
p̄mo. **Quid**imus eum quasi vnigenitum a patre:  
non igitur ratione creationis dei filius dicitur.  
**Amplius** nomen filiationis proprie et vere gene  
rationem viuētiā consequitur in quibus geni  
tum ex substantia generantis procedit: alias enīz

nomen filiationis non secundum veritatem sed  
potius secundum similitudinem accipitur: cum  
filios dicimus: aut discipulos aut hos quoz ge  
rimus curā: si igitur Christus non diceretur filius nisi  
si ratione creationis: cum id quod creatur a deo  
non ex substantia dei deriuatur: Christus vere fili  
us dici non posset: dicitur autē verus filius. i. Jo.  
vlt. **Ut** sumus inquit in vero filio eius. **Iesu** Chri  
sto: non igitur dei filius dicitur quasi a deo crea  
tus in quantacūq̄ nature excellentia: sed quasi  
ex dei substantia genitus. **Preterea** si Christus  
ratione creationis filius dicitur non erit verus de  
us: nihil enim creatum deus potest dici nisi per  
quandam similitudinez ad deum: ipse autem Je  
sus Christus est verus deus: cum enim Jo. dixisset  
**Ut** sumus in vero filio eius: subdidit. **Hic** est ve  
rus deus et vita eterna: non igitur Christus filius  
dei dicitur ratione creatiois. **Amplius** apostolus  
ad Ro. ix. dicit. **Ex** quibus Christus ē secundum  
carnem qui ē super omnia deus benedictus in se  
cula amen: et Titum. ij. **Expectantes** beatam sp̄e  
et aduentum glorie magni dei et saluatoris nostri  
Iesu Christi. et Iere xxij. dicitur. **Suscitabo** Da  
uid germen iustum: et postea subditur. **Et** hoc est  
nomen quod vocabunt eum: dominus iustus no  
ster: vbi in hebreo habetur nomen tetragramatō  
quod de solo deo certum est dici: ex quibus appa  
ret q̄ filius dei est verus deus. **Preterea** si Chri  
stus verus filius est: de necessitate sequitur q̄ sit  
verus deus: non enim vere filius potest dici quod  
ab alio gignitur: etiam si de substantia generantis  
nascatur: nisi in similem speciem generantis pro  
cedat: oportet enim q̄ filius hominis homo sit: si  
igitur Christus est verus filius dei: oportet q̄ sit ve  
rus deus: non est igitur aliquod creatum. **Item**  
nulla creatura recipit totam plenitudinez diuine  
bonitatis: quia sicut ex superioribus patet: perfe  
ctiones a deo in creaturas per modum cuiusdam  
descensus procedunt. **Christus** autem habet in se  
totam plenitudinem diuine bonitatis: dicit enim  
apostolus ad Col. ij. **In** ipso habitat omnis pleni  
tudo diuinitatis: **Christus** ergo non est creatura.  
**Ad** hec: licet intellectus angeli perfectiorē co  
gnitionem habeat q̄ intellectus hominis: tamen  
multum deficit ab intellectu diuino: intellectus  
autem Christi non deficit in cognitione ab intelle  
ctu diuino: dicit enim apostolus ad Col. ij. q̄ in  
Christo sunt omnes thesauri sapientie et scientie  
absconditi: non est igitur Christus filius dei crea  
tura. **Amplius**: quicquid deus habet in seipso  
est eius essentia vt in primo ostensum est: omnia  
autem que habet pater sunt filij: dicit enim ipse  
filius Joannis xvi. **Omnia** que habet pater mea  
sunt: et Joannis xvij. ad patrē loquens ait. **Mea**  
omnia tua sūt: et tua mea sunt: est ḡ eadē eētia et

natura patris et filij: nō est igitur  
Potest ap̄tus dicit Phil. ij. q̄  
manitū semetipm formā serui  
deitatis per formā aut dei no  
q̄ natura diuina sicut per formā  
igitur aliud q̄ humana natura  
natura diuina: non est igitur cre  
bil creatum p̄t esse deo equale:  
tri equalis dicitur enim Joannis  
cum iudei interficere quia non  
batum sed et patrem suum dice  
se deo faciens: et ergo etiam  
ius testimonium verum est q̄  
se dicitur et deo equalem: p̄  
sequens autē. **Nec** dubium est  
quin illud quod Christus de se d  
et apostolus dicit Phil. ij. **Doc**  
et equalis patri non est igitur cr  
in se legitur non esse similitudi  
deum etiam inter angelos qui filij  
**Quis** inquit formis deo in filio  
quis similes erit: nō est quod de per  
cipi oportet quod patet ex bis  
deo tractata sunt: Christus autē  
militudinem ad patrem ostendi  
dicitur enim Joannis quinto.  
vitam in semetipso sic dedit et fi  
in semetipso. non est igitur Chri  
inter filios dei creatos. **Ad** hec  
creata representat deum quāto  
tiam: quicquid enī ex perfectione  
ture apparet minus est q̄ q̄ deo  
lam creaturam (sicut potest deo  
autem representat patrem: dicit  
stolus ad Col. p̄mo: q̄ est imago  
ne etiam esse imago deficientis et  
representans per quam nō possit  
quid est: sicut vir dicitur imago  
ostendit perfectam esse imago ipse  
tiam representans. **Preterea** p̄  
stolo. **Eum** sic ipse deus et sig  
eius: non est igitur filius dei crea  
nihil quod est in aliquo genere et  
eius que sunt in genere illo: sicut  
sa hominum non est aliquis bon  
ipsum est causa. sed sol qui est ca  
nam est vniuersalis causa genera  
et vltimus deus: filius autem est  
creaturarum. dicitur enim Jo p̄  
ipsam facta sunt: et prouer. viij.  
nita. **Cum** eo etiam cōponens o  
ad Col. p̄mo. **In** ipso condita  
tū et in terra: ipse igitur non

## Tertius.

natura patris et filij: non est igitur filius creatura.  
**P**reterea ap[osto]lus dicit Phil. ij. q[uod] filius ante[m] exi[n]aniret semetip[s]um formam serui accipiens: in forma dei erat: per formam aut[em] dei non aliud intelligitur q[uam] natura diuina sicut per formam serui non intelligitur aliud q[uam] humana natura: est ergo filius in natura diuina: non est igitur creatura. **I**tem nihil creatum pot[est] esse deo equale: filius aut[em] e[st] patri equalis: dicitur enim Joannis. v. **Q**uererent eum iudei interficere quia non solus soluebat sabbatum sed et patrem suum dicebat deum equalem se deo faciens: hec est ergo euangeliste narratio cuius testimonium verum est q[uod] Christus filium dei se dicebat et deo equalem: et propterea cum iudei persequerentur. **N**ec dubium est alicui Christiano quin illud quod Christus de se dixit verum sit: cum et apostolus dicat Phil. ij. Hoc non fuisse rapinam q[uod] equalem se esse patri arbitratus est: est ergo filius equalis patri: non est igitur creatura. **A**mplius in ps. legitur non esse similitudinem alicuius ad deum etiam inter angelos qui filij dei dicuntur.  
**Q**uis inquit similis deo in filijs dei: et alibi. De quo quis similis erit tibi: quod de perfecta similitudine accipi oportet quod patet ex his que in primo libro tractata sunt: Christus aut[em] perfectam sui similitudinem ad patrem ostendit etiam in viuendo dicitur enim Joannis quinto. Sicut pater habet vitam in semetip[s]o: sic dedit et filio vitam habere in semetip[s]o. non est igitur Christus computandus inter filios dei creatos. **A**d hec nulla substantia creata representat deum quantum ad eius substantiam: quicquid enim ex perfectione cuiuscumq[ue] creature apparet minus est q[uam] q[uo]d deus est: vnde per nullam creaturam sciri potest de deo quid est: filius aut[em] representat patrem: dicit enim de eo apostolus ad Col. primo: q[uod] est imago inuisibilis dei: et ne estimes esse imago[m] deficiens essentiam dei non representans per quam non possit cognosce[re] de deo quid est: sicut vir dicitur imago dei. i. Cor. xi. ostenditur perfecta esse imago ipsam dei substantiam representans. **H**ebreorum primo dicente apostolo. Cum sit splendor glorie et figure substantie eius: non est igitur filius dei creatura. **P**reterea nihil quod est in aliquo genere est vniuersalis causa eoru[m] que sunt in genere illo: sicut vniuersalis causa hominum non est aliquis homo: nihil enim suus ip[s]us est causa. sed sol[us] qui est extra genus humanum est vniuersalis causa generationis humane: et vltimus deus filius aut[em] est vniuersalis causa creaturarum. dicitur enim Jo. primo. Omnia per ipsum facta sunt: et prouer. viij. dicit sapientia genita. Cum eo eram componens omnia: et ap[osto]lus dicit ad Col. primo. In ip[s]o condita sunt vniuersa in celo et in terra: ip[s]e igitur non est de genere crea-

turarum. **I**tem ex offensis in secundo libro manifestum est q[uod] substantie incorporee quas angelos dicimus non possunt aliter fieri q[uam] per creationem et etiam ostensum est q[uod] nulla substantia potest esse re sed solus deus: sed dei filius Iesus Christus est causa angelorum eos in esse producens dicit enim apostolus. Siue throni: siue dominationes: siue principatus: siue potestates: omnia per ipsum et in ip[s]o creata sunt: ip[s]e igitur filius non est creatura. **P**reterea cum propria actio cuiuslibet rei sequatur naturam ipsius: nulli competit propria actio alicuius rei cui non competit illius rei natura: quod enim non habet humanam speciem: nec actiones humanam habere potest proprie autem actiones dei conueniunt filio sicut creare ut iam ostensum est continere et conseruare omnia in esse et peccata purgare q[uod] est proprium ipsius dei ut ex superioribus patet dicitur aut[em] de filio ad Col. primo: q[uod] omnia in ip[s]o constituta: et ad Hebr. primo: dicitur q[uod] portat omnia in se virtutis sue purgationem peccatorum faciens filius igitur dei est nature diuine et non est creatura. **S**ed quia posset Arrianus dicere q[uod] hoc filius facit non tanquam principale agens sed sicut instrumentum principale agentis quod per propriam virtutem non agit: sed solum per virtutem principalis agentis. **H**anc positionem dominus excludit Joannis. v. dicens. **Q**uicumq[ue] enim ille fecerit hec et filius similiter facit: sicut igitur pater per se operatur et propria virtute: ita et filius. **A**lterius est ex hoc verbo concluditur q[uod] sit eadem virtus et potestas filij et patris: non solum enim dicit q[uod] filius similiter operatur. **S**ed q[uod] eadem operatur filius sicut et pater: et similiter: idem aut[em] non potest esse operatum eodem modo a duobus agentibus nisi dissimiliter: sicut idem sit a principali agente et instrumentum: vel similiter oportet q[uod] conueniant in vna virtute que quidem virtus quandoq[ue] congregatur ex diuersis virtutibus in diuersis agentibus inuentis: sicut per in multis trabentibus nauem: omnes enim similiter trahunt: et quia virtus cuiuslibet imperfecta est et insufficientis ad istum effectum: ex diuersis virtutibus congregatur vna virtus omnium que sufficit ad trahendum nauem: hoc aut[em] non potest dici a patre et filio: virtus enim dei patris non est imperfecta sed infinita ut in primo ostensum est: oportet igitur q[uod] eadem numero sit virtus patris et filij: et cum virtus sequatur naturam rei oportet q[uod] eadem numero sit natura et essentia patris et filij: quod etiam ex precedentibus concludi potest: nam si in filio est natura diuina ut multipliciter ostensum est cum natura diuina multiplicari non possit ut in primo libro ostensum est: sequitur de necessitate q[uod] sit eadem numero natura et essentia in patre et filio. **I**tem vltima natura bitudo in solo deo est in qua est sola spes hominis det ponit

## Libet

et cui soli est honor Matric exhibendus vt i. iij. e. ostē  
fū: beatitudo at nra i dei filio est: dicit. n. Jo. xvij.  
Dec ē vita eterna vt cognoscant te scilicet patrē:  
et quem misisti Iesum Christum: et j. Joan. vltio  
dicitur de filio q̄ est verus deus et vita eterna: cer  
tum est autem nomine vite eterne in scripturis sa  
cris vltimam beatitudinem significari: dicit enim  
Isaias de filio vt apostolus inducit. **E**rit radix  
iesse et qui exur: re. ge. in eo gentes sperabunt: dicit  
tur enim in ps. **E**t adorabunt eum omnes reges:  
omnes gentes seruient ei: et Joannis. v. dicitur.  
**A** omnes honorificent filium sicut honorificant  
patrem et iterum in ps. dicitur. **A**dozate eum  
omnes angeli eius: quod de filio apostolus intro  
ducit. **H**ebreoꝝ p̄mo. **M**anifestum igitur filium  
dei verum deum esse. **A**d hoc etiam ostenden  
dum valent ea que superius contra Fotinum in  
ducta sunt ad ostendum Christum deum esse  
non factum sed verum. **E**x premissis igitur et con  
similibus sacre scripture documentis ecclesia ca  
tholica docta Christum verum et naturalem dei  
filium confitetur coeternum patri et equalem et  
verum deum eiusdem essentie et nature cum patre  
genitum non creatum nec factum. **U**nde patet q̄  
sola ecclesie catholice fides vere cōfiteatur genera  
tionem in deo dum ipsam generationem filij ad  
hoc refert q̄ filius accepit diuinam naturam a pa  
tre. **A**lij vero heretici ad aliquam extraneam na  
turam hanc generationem referunt. **F**otinus qui  
dem et Sabellius ad humanam. **H**ereticus autem  
non ad humanam sed ad quandā naturam crea  
tam digniorem ceteris creaturis: differt etiam **A**r  
rius a Sabellio et Fotino q̄ huiusmodi generati  
onem predictam asserit ante mundum fuisse: illi  
vero eam fuisse negant ante natiuitatē ex virgine  
Sabellius tamen a Fotino differt in hoc q̄ **Sa**  
bellius. Christum verum deum confitetur et natu  
ralem: non autem Fotinus: sed neq̄ **A**rrius: sed  
Fotinus purum hominem: **A**rrius autem quasi  
cōmixtum ex quadam excellentissima creatura  
diuina et humana hi aliam esse personam patri  
et filij confitetur: quod Sabellius negat. **F**ides er  
go catholica media via incedens confitetur cum  
**A**rrio et Fotino contra Sabellium aliam perso  
nam patris et filij et filium genitum: patrem vero  
omnino ingentum cum Sabellio vero contra  
Fotinum et Arrium. Christum verum et natura  
lem deum et eiusdem nature cum patre licet non  
eiusdem persone. **E**x quo etiam iudicium ve  
ritatis catholice sumi potest: nam vero hic philo  
sophus dicit etiam falsa testantur falsa vero non  
solum a veris sed etiam ad iuicem distant.

**S**olutio ad auctoritates quas  
**A**rrius p̄ se iducebat. VII.

**Q**uia vero veritas  
veritati contraria esse nō potest: ma  
nifestum est ea que ex scripturis veri  
tatis ab arrianis introducta sunt ad  
suum errorem confirmandum: eorum sententie  
accommoda non esse. **C**um enim ex scripturis di  
uinus ostensum sit patris et filij eandem numero  
essentiam esse et naturam diuinam secundum quā  
vterq̄ verus dicitur deus: oportet patrem et filium  
non duos deos sed vnum deum esse: si enim plu  
res dii essent oporteret per consequens diuinitatis  
essentiam in vtroq̄ partitam esse: sicut in duob̄  
hominibus est alia et alia humanitas numero: et  
precipue cum non sit aliud diuina natura et aliud  
ipse deus vt supra ostensum est. **E**x qua auctori  
tate consequitur q̄ existente vna natura diuina i  
patre et filio q̄ sint pater et filius vnus deus: licet  
ergo et patrem confiteamur deum: et filium deum:  
non tamen recedimus a sententia qua ponitur  
vnus solus deus quam in primo et rationibus et  
auctoritatibus firmavimus: vnde et si sit vnus so  
lus verus deus: tamen hoc et de patre et de filio p̄  
dicari confitemur: cum ergo dominus ad patrem  
loquens dicit: vt cognoscant te solum deum verū  
non sic intelligendum est q̄ solus pater sit verus  
deus: quasi filius non sit verus deus: quod tamen  
manifeste scripture testimonio probatur: sed q̄ il  
la que est vna sola vera deitas patri conueniat  
ita tamen q̄ non excludatur inde et filius: vnde  
signanter non dixit dominus: vt cognoscant te  
solum verum deum: quasi solus ipse sit deus: sed  
dixit: vt cognoscant te: et addidit: solum deum ve  
rum: vt ostenderet patrem cuius se filium prote  
statur esse deum in quo inuenitur illa que so  
la est vera diuinitas: et quia oportet verum filium  
eiusdem nature esse cum patre: magis sequitur  
q̄ illa que sola est vera diuinitas filio conueniat  
q̄ ab ea filius excludatur: vñ et Joānes. iij. in fine  
sue canonice quasi hec uerba domini exponens  
vtrunq̄ istorum vero filio attribuit que hic do  
minus dicit de patre: scilicet q̄ sit verus deus: et  
q̄ in eo sit vita eterna dicens: vt cognoscamus ve  
rum deum et simus in vero filio eius: hic est verus  
deus et vita eterna. **S**i tamen confessus esset filius  
q̄ solus pater esset verus deus: non propter hoc a  
vera diuinitate filius excludi intelligendus esset:  
nam quia pater et filius sunt vnus deus vt osten  
sum ē: quicquid rōne diuinitatis de patre dicit: idē  
est ac si de filio diceret et eōuerso: n. n. p̄i hoc q̄

dominus dicit: **M**atth. xi. **N**emo  
nisi pater: neq̄ pater: quis nouit nisi  
pater: et filius: et pater a sui cognitione ex  
clusus. Et: quoniam pater q̄ vera filij di  
citur: et verbis apostoli quibus  
suis temporibus ostendens beatus  
pater dominus dominantium  
et regum dominus nominatur sed id q̄  
he verbis pater nominatur sed id q̄  
muse: pater et filio: nam q̄ et filius su  
dominus dominantium: manifeste  
Apocal. xix. ubi dicitur: **U**ictus  
sanguine: et vocat nomen eius  
et postea subditur: **E**t habet in veste  
mors: suo scriptum: et regis et dom  
inum. **N**ec ad hoc q̄ subditur: **Q**  
imortalitatem: excluditur filius: cu  
tibus immortalitatem: q̄ dicitur: vnde de  
credita in me nō mouetur in carni.  
subditur: que nemo hominum vidit  
et potest: et nō est filio conuenire: cu  
**M**atth. xi. **N**emo nouit filium nisi  
pater: et pater non apparuit: hoc enim  
dicitur: q̄ videtur apparuit: imo dicitur  
factum est autē inuicibilis: imo dicitur  
vnde apostolus in eadem epistola: o  
magnum est pietatis sacramētū: q̄  
in carne. **N**ec cogit q̄ hoc de solo p  
ligamus: quia dicitur quasi oportet  
dentem et aliam ostendit: nam et fil  
dicit: dicit enim ipse **J**oh. xiii. **Q**ui  
tur a patre meo: ego diligam e  
bo ei mesuram: vnde et a diuinitate  
tuam et salu erimus. **Q**uāte dicit  
maior me et equaliter sit intelligi  
doctum: cum omni maius referatur a  
ut intelligi hoc dicit de filio scdm q̄  
ostendit: vnde apostolus cum esse m  
dum assumptionem forme seruili  
patri equalis existat: scdm formā  
cum ad **Phil.** q. **L**uz in forma de  
tam arbitrius est esse se equalē d  
emanat formā seruī accipiens. **T**  
sit hoc quare maior dicitur: con  
gilia cum minorum apostolus dicit  
cum inquit qui modico et angustie  
vidimus **J**esum propter passionem  
et honore coronatum. **E**t quo m  
candum eandem rationem dicitur  
tri subiectus. **I.** secundum humanam  
quod et ipsa circumstantia laetis  
ferat enim apostolus: per homine  
hominem rōi ueritatis mortuus  
iurauerat q̄ nullusq̄q̄ relapsus  
mum. **A**rchitue vnde hō qui se  
ita addidit: vnde filius cum  
uo et patri: et ostensio qualis sit

## Tertius.

dominus dicit **Mathei. xi.** **Nemo nouit filium nisi pater: neq; patrem quis nouit nisi filius** ut intelligitur vel pater a sui cognitione excludi vel filius. **Ex quo etiam patet q; vera filij diuinitas non excluditur ex verbis apostoli quibus dicit: quem suis temporibus ostendens beatus et solus potes: rex regum dominus dominantium: non enim in his verbis pater nominatur sed id quod est commune patri et filio: nam q; et filius sit rex regum et dominus dominantium: manifeste ostenditur **Apocal. xix.** ubi dicitur: **Uestitus erat veste aspra sanguine: et vocabatur nomen eius verbum dei.** et postea subditur: **Et habet in vestimento et in se more suo scriptum: rex regum et dominus dominantium.** Nec ab hoc qd subditur: **Qui solus habet immortalitatem: excluditur filius: cum et sibi creditibus immortalitatem conferat: vnde dicit **Ioh. xi.** Qui credit in me non morietur in eternum. Sed et hoc q; subditur: que nemo hominum vidit sed nec videre potest: certum est filio conuenire: cum dominus dicat **Matth. xi.** **Nemo nouit filium nisi pater.** Cui non obstat q; visibilis apparuit: hoc enim **fm** carnem factum est autem inuisibilis **fm** deitatez sicut et pater: vnde apostolus in eadem epistola dicit manifestum magnum est pietatis sacramentum quod manifestum est in carne. Nec cogit q; hec de solo patre dicta intelligamus: quia dicitur quasi oporteat alium esse ostendentem et alium ostensum: nam et filius seipsum ostendit: dicit enim ipse **Ioh. xiiij.** **Qui diligit me: diligitur a patre meo: et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum: vnde et ei dicimus: Ostende faciem tuam et salui erimus.** Quod autem dominus dicit: pater maior: me est: qualiter sit intelligendum apostolus docet: cum enim maius referatur ad minus: oportet intelligi hoc dicit de filio secundum quod est minorat: ostendit autem apostolus eum esse minoratum secundum assumptionem forme seruilius ita tamen quod deo patri equalis existat secundum formam diuinam: dicit enim ad **Phil. ij.** **Cuius in forma dei esset non rapinam arbitratus est esse se equalis deo: sed semetipsum exinanauit formam serui accipiens.** Nec est mirum si ex hoc pater eo maior dicatur: cum etiam ab angelis eum minoratum apostolus dicat **Hebr. ij.** eum inquit qui modico ab angelis minoratus est vidimus Iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum. **Ex quo etiam patet q; secundum eandem rationem dicitur filius esse patri subiectus. s. secundum humanam naturam: quod ex ipsa circumstantia littere apparet: premisserat enim apostolus: per hominem more: et per hominem resurrectionis mortuorum: et postea subiunxerat q; vnusquisq; resurget in suo ordine primum **Christus:** deinde hi qui sunt **Christi:** et postea addidit: deinde filius cum tradiderit regnum deo et patri: et ostenso quale sit hoc regnum quia******

scilicet oportet ei omnia esse subiecta: consequenter subiungit. **Cum subiecta illi fuerint omnia: tunc ipse filius subiectus erit illi qui sibi subiecit omnia.** Ipse ergo contextus littere ostendit hoc de **Christo** debere intelligi secundum quod est homo: sic enim mortuus est et resurrexit: nam secundum diuinitatem cum omnia faciat que facit pater ut ostensum est etiam ipse sibi subiecit omnia. vnde et apostolus dicit ad **Phil. ij.** **Saluatorem expectamus dominum Iesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostre configuratur corpori claritatis sue secundum operationem qua possit sibi subicere omnia.** Ex eo autem quod pater filio dare dicitur in scripturis ex quo per scripturam sequitur ipsum recipere. non potest ostendi aliqua indigentia esse in ipso: sed hoc requiritur ad hoc quod filius sit: non enim filius dici posset nisi a patre genitus esset: omne autem genitum a generante naturam recipit generantis: per hoc ergo quod pater filio dare dicitur: nihil aliud intelligitur quam filij generatio secundum quam pater dedit filio suam naturam. et hoc ipsum ex eo quod datur intelligi potest: dicit enim dominus **Ioannis. x.** **Pater quod dedit michi: maius omnibus est: id autem quod maius omnibus est: diuina natura est in qua filius est patri equalis quod ipsa verba domini ostendunt: premisserat enim quod oues suas nullus de manu eius rapere posset: ad cuius probationem inducit verbum propositum scilicet quod id quod est sibi a patre datum maius omnibus sit: et quia de manu patris ut subiungit nemo rapere potest: ex hoc sequitur quod nec de manu filij: non autem sequeretur nisi per id quod est sibi a patre datum esset patri equalis. Unde ad hoc clarius explicandum subdit. **Ego et pater vnus sumus: similiter etiam apostolus ad **Philippenses. ij.** dicit. Et dedit illi nomen quod est super omne nomen ut in nomine Iesu omne genuflectatur celestium terrestrium et infernorum: nomen autem omnibus nominibus altius quod omnis creatura veneratur: non est aliud quam nomen diuinitatis: ex hac ergo generationis datione generatio ipsa intelligitur secundum quam pater filio veram deitatem dedit.** Item etiam ostenditur ex hoc quod omnia sibi dicuntur esse data a patre: non autem essent sibi data omnia nisi omnis plenitudo diuinitatis que est in patre esset in filio sic igitur ex hoc quod sibi patrem dedisse asserit se verum filium confiteretur contra **Sabellium:** ex magnitudine vero eius quod datur patri se confiteretur esse equalem ut **Arrius** confundatur: patet igitur quod talis donatio indigentiam in filio non designat non enim ante fuit filius quam sibi daretur: cum generatio eius sit ipsa donatio: neque plenitudo datur hoc patitur ut indigere possit ille cui constat esse donatum. **Nec obuiat predictis quod ex tpe filio pater****

## Tertius.

**Philippē. ij.** Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem: propter quod deus exaltavit illum. **Sic** ergo per hoc quod pater clarificat filium suscitavit et exaltavit: filius non ostenditur minor patre nisi secundum humanam naturam nam secundum divinam quam patri equalis est eadem virtus patris et filii et eadem operatio: unde et ipse filius per prophetam dicit: **Exaltare** domine in virtute tua. **Ipse** se ipsum suscitavit: quia de se dicit **Joh. x.** Potestatem habeo ponendi animam meam et iterum sumere eam. **Ipse** etiam non solum seipsum clarificavit sed etiam patrem: dicit enim **Joh. xvij.** Clarifica filium tuum ut et filius tuus clarificet te: non quod pater velamine carnis assumptus sit occultatus sed sue invisibilitate nature: quo etiam modo filius est occultus secundum divinam naturam: nam pater et filio eodem est quod dicit **Mat. xxv.** Vere tu es deus absconditus sanctus israel saluator: filius autem patrem clarificat non claritate ei dando sed eum modo manifestando: nam et ipse ibidem dicit: **Manifestavi** nomen tuum hominibus. **Non** est autem credendum quod in dei filio sit aliquis defectus virtutis cum ipse dicat: **Data** est mihi omnis potestas in celo et in terra. **Unde** quod ipse dicit **Sedere** ad dexteram meam vel sinistram non est meum dare vobis sed quibus paratum est a patre meo: non ostendit quod filius distribuenda celestium sedium potestatem non habeat: cum per hunc modum sessionem participatio vite eterne intelligatur: cuius collationem ad se pertinere ostendit cum dicit **Joh. x.** Oves mee voces mea audierunt: et ego cognosco eas: et sequuntur me: et ego vitam eternam do eis: unde etiam **Joh. v.** quod pater omne iudicium dedit filio: ad iudicium autem pertinet ut pro meritis aliquid in celesti gloria collocentur: unde et **Mat. xxv.** dicit quod filius hois statuet oves a dextera et eodes a sinistra: pertinet ergo ad potestatem filii statuere aliquem vel a dextera vel a sinistra siue utrumque referat ad differentem glorie participationem siue unum referat ad gloriam et alterum referat ad penam oportet igitur ut ubi oppositi sensus ex premissis sumantur: **Premitte** namque quod mater filiorum **Zebedei** accesserat ad **Iherosolimam** ut videret filium suum: **sed** sederat ad dexteram eius et alii ad sinistram: et ad hoc petendum motum videbat ex quadam fiducia propinquitatis carnalis quam habeat ad hominem christum: dominus ergo sua responsione non dixit quod ad eius potestatem non pertineret dare quod petebat: sed quod ad deum non pertinebat illis dare pro quibus rogabat: non enim dixit: **Sedere** ad dexteram meam vel sinistram non est meum dare alicui: quoniam potius ostendit quod suum erat hoc dare illis quibus erat paratum a patre suo: non enim hoc dare ad eum pertinebat secundum quod erat filius virginis sed secundum quod erat filius dei: et ideo non erat suum hoc dare aliquibus propter hoc quod ad eum pertinebat secundum quod erat filius virginis sed propter quod ad eum pertinebat secundum quod erat filius dei quibus scilicet